Peygamber döneminden itibaren varlığını
devam ettirmektedir. Dolayısıyla tasavvuf ehli açısından zühd ve tasavvuf dönemi gibi bir
ayrım yapmak anlamsızdır.

Yukarı belirtilen tartışmalara binaen makalemiz tasavvufun dönemlendirilmesi
sorunsalı üzerine inşa edilmiştir. Bu bağlamda Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Muhammed
b. İbrahim Kelâbâzi (ö. 380/990) ve Abdükerim b. Hevâzîn el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi
tasavvuf yazarlarınca ortaya konulmamış ve hatta onların böyle bir dönemlendirmeyi
kabul etme ihtimalleri olmamasına rağmen modern çağlarda araştırmacıların neden zühd
ve tasavvuf şeklinde dönemsel bir ayrıma gittiklerini ortaya koymaya çalışacağız. Bunu
yaparken çalışmamızı Ignaz Goldziher (ö.

Bu doğrultuda Avusturyalı oryantalist Alfred Von Kremer’den (ö. 1889) de söz
edilmelidir. Kremer, tasavvufun dönemlendirilmesinden ziyade kökeni hakkında
konuşanlardandır. Ona göre tasavvufun iki ana kaynağı vardır: Hristiyan ruhbanlığı ve Hint
Budizmi. İslam zühdünde Hristiyan zâhidler etkili olmuşken; Hâris el-Muhâsibî (ö.
243/857), Bâyezid el-Bistâmî (ö. 234/848) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi erken
dönem mutasavvıfları fikirlerini Hint düşüncesinden almışlardır. Bilhassa Hallâc-ı
Mansur’u (ö. 309/922) Hint tesirinin etkili olduğu şahıs olarak zikreder.30 Hint etkisi olan
isimleri sûfî kabul ettiğimiz takdirde zühd ve mistisizm ayrımına gidilebilir. Ancak Kremer,
Hint düşüncesinden etkilenen bazı isimleri zikretmiş olsa da zâhid diye nitelendirdiği
herhangi bir isimden bahsetmemiştir.

Bu doğrultuda Edward Granville Browne’yi (ö. 1926) ele alacağız. Browne’a göre sûfîler
ilk defa II/VIII. asrın sonlarında ortaya çıkmaya başlamıştır. Browne, bu konuda sûfî
kelimesinin H. 200’den kısa bir süre önce kullanıldığını belirtirken Kuşeyrî’yi (ö. 465/1072)
referans almıştır. İlk sûfî müellif ise Yahyâ b. Muaz er-Râzî’dir (ö. 206/821).42 Öte yandan
Browne, İbrahim b. Edhem (ö. 161/778), Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781), Fudayl b. İyâz (ö.
187/803) gibi zâhidlerin yaşadıkları dönemde sûfî olarak isimlendirilmemiş olmalarına
rağmen sonraki mutasavvıflar tarafından sûfî olarak görüldüklerini belirtmiştir. Ancak ismi
geçen zâhidlere hayatta iken sûfî denilmemesinin bir önemi yoktur, zira bu şahıslar hayat

tarzları itibariyle birer mistiktirler.43 Browne’a göre tasavvufun ortaya çıkışında zühdün
önemli bir rolü vardır. Çünkü tasavvuf felsefesinin temelinde ferdî kurtuluş ön plandadır.
İbrahim b. Edhem, Süfyan-ı Sevrî (ö. 161/778), Dâvûd et-Tâî, Râbiatu’l Adeviyye (ö. 185/801)
ve Ma'ruf el-Kerhî (ö. 200/815-16) gibi mutasavvıfların felsefeleri incelendiğinde zühd
karşımıza dinin şeklinden çok, asli manalarını kavrama çabası olarak çıkmaktadır.44 Bir
bakıma bu dönem, zühdü tipik bir Arap anlayışını yansıtmaktadır ve bu dönemde tasavvuf
büyük ihtimalle Hristiyanlıktan etkilenmiştir.45

Buna mukabil henüz zühd ve amel etkisinde bulunan doğulu mistikler ise aşk, şarap gibi
birtakım lafızları ilahi muhabbeti anlatmak için kullanmışlardır.51 Dolayısıyla tasavvuftaki
bu iki yönlü gelişme, dağınık ve iç içe geçmiş bir halde bir süre varlığını devam ettirmiştir.
Macdonald’a göre bu karışıklıklar Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) kadar sürmüştür. Gazzâlî,
tasavvufu sağlam temellere oturtarak ileride tarikatların ortaya çıkmasına neden
olmuştur.52 Bunlara bakıldığında Macdonald’ın zühd ve tasavvuf arasında bir ayrım yaptığı
ortadadır. Ayrıca o, zühd ile başlayan tasavvufun mistisizme dönüştüğünü de ifade etmiştir.

Bu değişimde
Hristiyan mistisizmi aracılığıyla yayılan Yeni Eflatuncu gelenek etkili olmuştur.53 Böylece
amel ve zühd eksenli bir anlayış, felsefî ve nazariyatın ağırlık kazandığı bir tasavvufa
dönmüştür. Nicholson’a göre İbrahim b. Edhem, Dâvûd, Fudayl ve Şakîk-i Belhî (ö. 194/810)
gibi II/VIII. asır sûfîleri gerçekte mistik olmaktan ziyade zühd ve takva ehli idiler ve
genellikle ortodoks yapıda şeriata uyan kimselerdi. Bu zâhidler, zühd ve marifet/hikmet
(teosofi) arasında bir yerdeydiler. Nicholson’a göre onları en güzel ifade edecek vasıf,
rızadır.54 Bu isimler, zühd ve rızada son noktaya ulaşmış olsalar da tasavvuf anlayışları
henüz mu’tedildi.

Hatta o, ‘sûfîyye’ ibaresinin II/VIII. asrın sonlarında
müştereken kullanılmasına rağmen; bir asır sonrasında zâhidleri ayırt etmede
kullanılmaya başlandığını ifade etmiştir. Misal olarak Cüneyd ve İbn Atâ (ö. 309/922) bu
zâhidlerlerdendir.66 Bunun da ötesinde IV/X. asırda Irak’ın bütün zâhidlerine bu isim
verildiğini ifade etmiştir.67 Sonrasında Kûfe, Şam, Basra, Mekke, Medine ve Yemen’deki
zâhidlerden bahseder ve der ki:

“Bu saydığımız zatların çoğunun tarihi bir ehemmiyeti yoktur. Ancak Rebi’ b.

Burada daha çok ilk zâhidlerin zühdünün basitliğinden söz edilerek bu basitliğin
tasavvufun değil, zühdün ilk aşaması olduğu belirtilmiştir. Bu minvalde Massignon, Hasan-
ı Basrî’nin talebelerini dörde ayırmış ve birinci gruba ‘sûfîler’ başlığı altında Muhammed
bin Vâsi’ (ö. 123/741), Ferkad b. es-Sebâhî (ö. 131/748), Yezid b. er-Rakkâşî (ö. 120/738),
Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748), Bünânî ve Habib el-Acemî (ö. 130/747) gibi isimleri
yerleştirmiştir.69 Oysaki bu isimler pek çok oryantalist tarafından zâhid kabul edilmektedir.
Diğer taraftan Massignon “Tasavvufî halleri ve velayet ehlinin makamlarını ilk defa tarif ve
talim eden zat Zünnûn el-Mısrî’dir.”70 demiş olsa da buradan zühd ve tasavvuf dönemi
ayrımına gitmemiştir.

72 Bu minvalde Arberry, zâhid olarak nitelendirdiği bazı
isimleri sıralamış ve sözlerine yer vermiştir. Mesela Hasan-ı Basrî- ki Arberry vaazlarından
hareketle onun mistik bir düşünür değil; ancak zâhid bir Müslüman olduğunu
belirtmektedir73- İbrahim b. Edhem, Fudayl, Şakîk, Hâtim el-Esam (ö. 237/851), Abdullah b.
Mübârek (ö. 181/797) ve Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) gibi.74 Râbia’yı da bu gruba dâhil eder;
çünkü onun ilahi aşk içerikli söz ve şiirleri olsa bile katı zâhidlerdendir.75 Bu gibi isimlerle
temerküz eden zühd anlayışı zamanla hizmet ve Allah aşkına dönüşmüştür. Arberry,
dünyaya olumsuz bir gözle bakmak diye nitelendirdiği zühdün, ancak manevi duygularla
vecd ve teosifiye dönüşeceğini belirtmiştir.76 Bu dönüşümde Müslümanların Hristiyanlarla
olan diyalogları ile felsefî eserlerin Arapçaya tercüme edilmesi büyük rol oynamıştır.77

Arberry’in eserinde zâhidler ve mistikler şeklinde iki bölüm yer almaktadır- ki yukarıda
ismi geçenler ‘zâhidler’ başlığı altında ele alınmıştır. Daha sonra Muhâsibî’yle başlayan
‘mistikler’ bölümüne geçilerek burada zühdün nasıl tasavvufa dönüştüğü anlatılmıştır.78 Bu
bağlamda Arberry diğer oryantalistlerde öne çıkmayan bir isimle zühd ve tasavvuf arasında
köprü kurmaktadır: Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/853)! el-Antâkî, kendi zamanından
itibaren tasavvufun karakterini yavaş yavaş etkileyen bir geçişin başlangıcının mükemmel
bir örneğini sunmuştur. Bir başka deyişle o, dünyeviliğe karşı bir protesto olarak alınan bir
yaşam biçimini bir varoluş teorisine ve bir teosofi sistemine dönüştürebilmiştir.

Bu çerçevede Smith’in zühd ve
tasavvufu tamamen ayrıştırdığını söyleyemeyiz. Fakat o, yukarıdaki üç-dört isimden
hareketle tasavvufî düşüncenin erken dönemlerde olduğunu ileri sürmüştür. Öte taraftan
Smith, Ebu Sâid-i Ebü’l Hayr (ö. 440/1049) gibi zâhidlerden bir kısmının daha yüksek manevi
derecelere yükseldiklerinde uzlete gerek duymadıklarını; buna karşın diğerlerinin
hayatlarının sonuna kadar terk yaşamını sürdürdüklerini ifade etmiştir.99 Bu meyanda
misal gösterilen isimlerin zühd ve tasavvuf dönemlendirmesi yapmak için yetersiz
kaldığını belirterek bir başka oryantaliste geçiş yapacağız.

Bu zâhidler dünyevi olan her şeyi
reddediyor ve mahşer günü, kıyamet ve günahları sebebiyle gözyaşlarına boğuluyorlardı.
Allah korkusu hayatın merkeziydi.”100 Schimmel bu tür bir zühd yaşamına Hasan-ı Basrî,
Abdülvahid b. Zeyd, Ebu Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), Ahmed b. Ebü’l-Hâvârî (ö.
246/860),101 Fudayl ve Bişr’i misal olarak vermiş.102 Hatta pek çok sûfîyi etkilediğini
belirtmesine rağmen Bâyezid'i de zâhid olarak nitelendirmiştir.103 Bunlara mukabil Râbia
ilk zâhidlerin katı öğretilerine nefsanî olmayan bir aşk unsurunu sokan ve tasavvufa gerçek
bâtınî rengini veren kişidir.104

Bu ifadelerde zühd ve mistisizmin ayrıştırıldığı açıktır.
Ama Heck, bu ayrımı tarihsel bir dönemlendirmeye uygulamamıştır. Bir diğer isim Daniel
W. Brown’dur- ki o, tasavvufun ilk kurucuları diye nitelendirdiği Ebu Zer el-Ğıfârî (ö.
32/653), Hasan-ı Basrî, Râbia, İbrahim b. Edhem, Muhâsibî, Zünnûn ve Bâyezid gibi
isimlerden kısaca bahsetmiştir.115 Brown’a göre bu şahısların mistik fikirlerin yayılmasına
ve gelişmesine önemli katkıları olduğundan şüphe etmek için hiçbir neden yoktur.

Hasan-ı Basrî ve İbrahim b. Edhem gibi şahıslar zâhid iken; Ebu Saîd el-Harrâz (ö. 277/890),
Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd ve Hallâc sûfî statüsündedir.123 Zikredilen
isimlere baktığımızda Green’in tasavvufu daha çok müellif ve ilmi faaliyetleri bulunan
sûfîlerle başlattığı söylenebilir. Bu açıdan Green, diğer oryantalistlerden de ayrı
düşmektedir.

Dönemlendirme meselesinde önemli isimlerinden birisi de Cristopher Melchert’tir.
Melchert, tasavvufun dönemlendirmesiyle ilgili detaylı ve hususi çalışmaları olduğu için
ayrı bir öneme sahiptir. Nitekim bu konuya tahsis ettiği makalesinin başında Melchert
“Zünnûn el-Mısrî’ye kadarki mevcut kayıtların ezici bir çoğunluğunun tasavvufî değil de
zühdî olduğunu gösterebilirim.”124 iddiasında bulunmuştur. Devamında asketik ve
mistiklerin ayırıcı özelliklerini anlatmıştır.125 Burada Weber ve Massignon’un kullandığı
biçimde ‘asketizm’i ‘mistisizm’in karşıtı olarak kullandığını beyan etmiştir.126

Melchert, görüşlerini temellendirirken bahusus Sülemî (ö. 412/1021) ve İsfahânî’nin (ö.
430/1038) tabakatlarından istifade etmiştir. Dolayısıyla kaynak bakımından dar bir
çerçevede kalmıştır. Buna göre Melchert, Sülemî’nin eserinde geçen birinci neslin -
neredeyse istisnasız- ilk örneklerinin belirgin bir şekilde zâhid olduklarını ifade etmiş ve
sonra bazı isimlere (İbrahim b. Edhem, Fudayl, Şakîk, Ma’ruf, Mansur b. Ammâr (ö.
225/840), Abdullah b. Hubeyk (ö. ?), el-Antâkî, Bişr, el-Havârî ve Râbia) yer vererek onların
zâhid olduğuna dair deliller sunmuş ve açıklamalarda bulunmuştur.

Melchert’e göre zâhid olan ilk nesil sonrası -III/IX. asır ortalarında- bir değişim
yaşanmış ve sûfî karakterli kimseler ortaya çıkmıştır; ancak baskın bir biçimde zâhidlik
hüküm sürmektedir.127 Söz gelimi Muhâsibî, Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Ebû Türâb en-
Nahşebî (ö. 245/859), Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240/854) ve Yahyâ b. Muâz gibi isimler, sûfî
niteliklere haiz olsalar da hala zühd karakterleri baskındır.

Melchert yukarıdaki isimler arasında zikrettiği Zünnûn’a ayrı bir değer atfetmiştir. Ona
göre Zünnûn, ifadelerinde zühdden ziyade açık bir şekilde tasavvufî unsurlar bulunan ilk
kişidir.128 Ancak tartışmasız şekilde sûfî olan kişi Bâyezid’dir.129 Devamında Ebû Hafs en-
Nîsâbûri (ö. 260/874), Tüsterî, Harrâz, Ebü’l Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908) gibi isimlere yer
vermiştir. Bu isimler Sülemî tabakatında ikinci dönemde geçmekte ise de Melchert,
bazısında zühdün bazısında tasavvufî yönün ağır bastığını ifade etmiştir.130 Bütün bu
isimlerden hareketle tasavvufun III/IX. asırda ortaya çıktığını ileri süren Melchert’in

Zühd ve
mistisizm farkının orta çağ İslam âlimlerinde olduğu gibi modern dönem İslam
araştırmacıları tarafından da kabul görmesi, 2. Sûfî olmadan da zühd ve çile yoluna
girilebilmesi, 3. İlk dönem zâhid-mistiklerinin hepsinin (İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Süfyan
gibi) tasavvufun öncüleri olmaması167 varsayımlardan hareketle iki kavramı birlikte, yan
yana, arada bir tire işareti ile birlikte kullandığını ve bunda haklı çıktığını ifade etmiştir.168

164 Bk. Knysh, Sûfîlerin Tarihine Farklı Bir Bakış Denemesi, 33-39.